(a) Leg. commonitionem. — (b) Item tunicam.

Ecclesiæ: verum etiam nihilominus est, quod possessiones immobiles, ut agri, villæ, castra, civitates, comitatus, non tantum in jure divino, sed etiam humano in possessionem transeunt Ecclesiarum. Quod quamquam prudentibus omnibus virisque peritis luce clarius constat, tamen ad imperiti et proeacis hominis revellendam proterviam, sacris Canonibus ostendendum est. Nam¹ : « Si quis de clericis documenta, quibus possessio Ecclesiæ firma tenetur, aut supprimere, aut negare, averttere, aut (a) fortasse tradere damnabili et punienda obstinatione præsumperit, quidquid pro absentia documentorum damni Ecclesia illatum est, de propriis facultatibus reddat. Item ait Gregorius dicens² : « Sicut Ecclesia proprias res amittere non debet, ita eam, rapacitatis ardore, alienas invadere non oportet. » Amplius ex concilio Agathensi³ : « Si servos Ecclesia libertate episcopus donaverit, ea quæ in manumissione data illis fuerant, perpetua firmitate tenebunt. » Hæc Canon. Habet igitur Ecclesia servos. Sed ubi vera servitus, ibi verum dominium. Si igitur Ecclesia habere potest servos originarios, et ascriptitos, veram coneluditur habere proprietatem, veramque possessionem. Insuper, quod distinctis ecclesiis distincta dominia competant, aperte probatur per jura. Nam causa xvi, q. 2⁴, Nicolaus Papa : « Si quis Episcoporum in alienæ civitatis territorio, pro quacumque suorum infirmitate, ecclesiarii ædificare disponit, non præsumat dedicationem facere, quæ illius est, in cuius territorio ecclesia surget. » Item eadem causa, q. 3, Gelasius⁵ : « Istud annexi placuit, ut si, quod absit, facultates Ecclesiæ, ne non diœceses ab aliquibus possidentur episcopis, jure sibi vendicent, quod lex decimalis (b) conclusit, quia et filiorum nostrom-

¹ Decret. part. II, caus. XII, q. 2, c. XXXIII, ex conc. Agath., c. 26. — ² Gregor., ad Bonif. Regiens., lib. III, al. II, epist. XLIV, al. XLIII, et refertur in Dece., caus. XII, q. 2, c. 49. — ³ Conc. Agath., c. 7, et refertur, caus. XII, q. 2, c. 57. — ⁴ Scilicet n. 2, al. V, c. 1. — ⁵ Gelas., ad Siculos, epist. II, al. V. — ⁶ Scilicet, c. 6. — ⁷ Scilicet, c. 27. — ⁸ Malth., XXXII,

rum principum ita mandavit auctoritas. » Amplius, questione eadem, c. *Inter Memoratos*⁹, ubi dirimitur quæstio limitum, ait Innocentius : « Si limes legitimus eamdem basilicam non concludit (c), et tamen (d) longi temporis probatur objecta præscriptio, appellatio præsentis (e) episcopi non valebit, quoniam illis (f) tricennalis objectio ponit (g) silentium. Hæc etiam sæcularium edicta Principum præcipiunt, et Præsulum Romanorum decrevit auctoritas. » Hæc Canon. In quibus non solum astruitur quod Ecclesiæ verum dominium habeant atque distinetum, quia mutuo inter se præscribunt, verum etiam quod id habeant secundum jus divinum pariter et humanum, pro eo quod præscriptio, sicut ex præallegato canone patet, ab edicto Principum trahit originem, approbat nihilominus per summi Pontificis auctoritatem. Hoc autem probatur patentius causa XI, quest. 1⁷, ex verbis Ambrosii contra Auxentium : « Si tributum Imperator petat, non negamus, agri Ecclesiæ solvant tributum. » Sed qui ad tributum Cæsaris tenetur ratione prædiorum, prædia illa non tam divino jure possidet, quam humano, Salvatorem teste, qui ait⁸ : *Redlite quæ sunt Cæsaris, Cæsari, et quæ sunt Dei, Deo.* Amplius, distinctione VIII, 8, ex verbis Augustini super Joannem⁹ : « Quo jure defendis villas Ecclesiæ? divino aut humano? Divinum jus in divinis Scripturis habetur, humanum in legibus regum. Unde quisquis possidet quod possidet? nonne jure humano? Nam jure divino¹⁰, *Domini est terra, et plenitudo ejus.* » Hæc Augustinus. Idem quoque, super Joannem¹¹ : « Noli dicere: Quid mihi et regi? Quid ergo tibi et possessioni? Per jura enim regum possidentur possessiones. Dixisti: Quid mihi et regi? Noli dicere. » — ⁹ Scilicet, c. 1, ex Aug., in Joan., tract. VI, n. 25. — ¹⁰ Psal. XXIII, 1. — ¹¹ August., ubi prox., n. 26.

(a) *Suppl.* adversarii, ut in canone. — (b) *Lrg.* tricennalis, ut in *Decreto et apud Labb.*, al. triennaria. — (c) *Al.* conclusit. — (d) *Lrg.* tam, ut in *Decreto*. — (e) *Al.* repetentis — (f) *Lrg.* illi, ut in *Decreto*. — (g) *Item* imponit.

cero possessiones tuas, quia ipsa jura humana renuntiasti, quibus possidentur possessiones. » Quid his elarius dici potest ad ostendendum, quod Ecclesia temporalia bona veraciter possidet, jure divino pariter et humano? Verum, quia sacri Canones asserunt, quod ea quæ offeruntur ecclesiis Domino consecrantur, et quod eorum dominium non habent, igitur ministri earum ea proprietate damnabili vendicant, et quod bona hujusmodi magis sunt cœlestia quam humana, magis communia quam privata; ideo, ut omnis contradictionis et dubietatis caligo tollatur de medio, intelligendum est, quod quadruplex est temporalium rerum communitas, ex quadruplici jure manans. Prima namque communitas, quæ manat ex jure necessitatis naturæ, qua fit ut omnis res ad naturæ sustentationem idonea, quantumcumque sit alieui personæ appropriata, illius fit qui ea indiget necessitate extrema. Et huic communitati renuntiare non est possibile, pro eo quod manat ex jure naturaliter inserto homini, quia Dei est imago et creatura dignissima, propter quem sunt omnia mundana creata. Secunda communitas est, quæ manat ex jure charitatis fraternæ, qua fit ut omnia sint justorum, et communione quadam charitatis, quæ sunt propria singulorum, fiant universorum communia, secundum illud Apostoli¹: *Omnia vestra sunt*. De qua Augustinus, ubi supra, loquens contra hæreticos Donatistas²: « Veniant, » inquit, « ad catholicam fidem, et nobiscum habeant non solum terram, sed eum qui fecit cœlum et terram. » Et huic communitati renuntiare est omnino illicitum, quia manat ex jure divinitus infuso, per quod est unitas in columba, id est in universalis Ecclesia, a qua unitate et communione nullus potest discedere, servata divina lege, quæ tota completur charitate. Tertia est communitas, quæ manat ex jure civitatis mun-

danæ, qua fit ut unius imperii, regni vel civitatis, una fiat respublica, vel unius societatis mercatorum, vel pugnatorum, commune fiat lucrum vel damnum, vel unius indivisiæ familæ una sit communis hæreditas. Et huic communitati renuntiare est de perfectionis evangelicæ necessitate, quia talis communitas personalem includit proprietatem, quæ manat ex jure humanitus instituto, cui etiam annexa sunt quæ occasionaliter inducunt difficultatem ad bonum, et proutiam ad malum, ac per hoc perfectioni evangelicæ adversantur. Et ideo animæ sanctæ hujusmodi suadetur dimissio, ut in Psalmis³: *Audi, filia, et vide, et inclina aurem tuam, et obliviscere populum tuum, et domum patris tui*. Quarta communitas est, quæ manat ex jure dotationis Ecclesiæ, qua fit, ut omnia bona, quæ conferuntur ecclesiis, Domino dedicentur, ad communem sustentationem ministrorum suorum, et pauperum. Et haec communitas est in omnibus ecclesiis collegiatis habentibus possessiones. Et huic communitati renuntiare non est perfectioni necessarium, quia teneri potest salva perfectione, sicut apparet in Prælatis, et in Religiosis perfectis et sanctis: quia talis communitas manat ex jure divinitus ordinato, ut de altari vivat, qui altari servit, et illis sunt (*a*) omnia communia, quibus cor unum et anima una, unus pater spiritualis, et una norma vivendi. Huic tamen communitati renuntiare non est perfectioni contrarium, quin potius faciat ad evangelicæ perfectionis cumulum, pro eo scilicet quod talis communitas, quamquam manat ex jure divino, manat etiam ex humano, et (*a*) quia non solum spiritualis, verum etiam temporalis, et quia licet in ea non concludatur personalis proprietas, includitur tamen proprietas collegialis, cuius etiam qualibet persona de collegio particeps esse dignoscitur non solum quantum ad usum, verum etiam quantum ad dominium, dum unusquisque ipso jure actionem habet

(*a*) *Leg. sint.* — (*b*) *Cœt. edit.* ut.

¹ *1 Cor.*, iii, 22. — ² *August., de correct. Donatist., epist. CLXXXV, al. L, n. 35, quoad sensum.* — ³ *Psal. XLIV, 11.*

ad res ecclesiæ suæ recuperandas, et exceptionem ad defendendas, quod vere declarat dominii rerum ipsarum agentem, vel excipientem aliqualiter esse participem. Quoniam igitur valde difficile est, omnibus abdicatis, in sola paupertate gaudere; difficile nihilominus, omni proprietate exclusa, sola ecclesiastica esse contentum; ideo utrumque perfectum, non secundum humanam traditionem, ut adversarins pauperum asserit, sed secundum jus divinitutis institutum: maxime cum hoc comitetur castitatis votum cum propriæ voluntatis abnegatione. Si quis vero pro sola abdicatione mundialium (*a*) facultatum, cum retentione quantilibet ecclesiasticorum reddituum, clericos asserat esse perfectos, eos vero solos imperfectos et claudos, qui quantumcumque exiliter de patrimonio vivunt, sicut hic calumniator pauperum dogmatizat, ecclesiasticæ perfectioni non modicum derogat. Quis enim quantumcumque parum intelligens non advertat, hoc esse insanum dicere, quod aliquis clericus de patrimonio vicitans, vix habens victum et vestitum, sit imperfectus et claudus; qui autem quantoscumque redditus habet Ecclesiæ, si paternis bonis renuntiet, sit rectus atque perfectus? Quis ita claudus mentalibus pedibus, qui non libenter statum hunc mutaret in illum? Numquid talis est evangelicæ veritatis perfectio, quam velut sublimem et arduam Christus commendat et prædicat, ad qualēm quis infirmus, imperfectus, claudus, cupidus, superbus, carnalis aspirat? Mirum certe, si via hæc nova, per quam aut nullus, aut rarus, perfectus sive imperfectus, incessit, antiquis præferenda est semitis, ut clericus, sumptus ad ecclesiasticos redditus, omni se denudet proprietate. Quis enim sæcularium clericorum nostris temporibus hoc perfecit? quis proposuit, quis etiam somniauit ut in susceptione ecclesiastici beneficii, paterna bona, cum his quæ habere posset, distraheret et erogaret

¹ *Malth.*, xxiii, 13. — (*a*) *Cœt. edit.* mundialium. — (*b*) *Item visi.* — (*c*) *Suptpl.* velut.

panperibus, et ipse deinceps voveret nihil habere proprium, soloque foret victu atque vestitu contentus? Ilujusmodi propterea statum, qui vix aut nunquam in aliquo reperiatur, extollere, nihil aliud est, quam corvinam albedinem prædicare; nil certe aliud quam proprii capitii sententiam veritati jam nota præponere, ut sic filii hominum gravi corde, diligentes vanitatem, et quærentes mendacium, a Christi vestigiis avertantur, suaque sequentia phantasmata, errantes in invio, et non in via. Nec tamen negamus, eos qui bonis ecclesiasticis contenti sola necessaria retinent, et reliqua omnia pauperibus conferunt, ad quamdam perfectionem pertingere; perfectioni tamen religiosorum pauperum nullatenus cœquandam, sicut supra monstratum est tertia parte responsionis primæ. Illic ergo suisne complicibus a Salvatore veraciter dicitur¹: *Væ vobis hypocritæ, qui clauditis regnum cœlorum ante homines, vos enim non intratis, neque introeuntes sinitis intrare.* Si enim per hanc venenatam doctrinam nonnulli credentes in sæculo se esse perfectos, retrahantur a religionis ingressu, nulli dubium est, qn in sanguinem animarum illarum, quæ propter hoc in suorum peccatorum fæcibus remanserint, justus judex de ipsorum manibus in examine districto requirat, nisi per suam clementiam, ut oramus, eosdem veritatis suæ luce perfusos dignatus fuerit ab erroris devio revocare.

CAPUT II

In quo professio fratrum Minorum veraciter carere ostenditur et appropriatione rerum, immobilium sive mobilium, et proprietate pecuniariarum, tam in proprio, quam in communi.

Arrogantium hominum tumidae mentes, qui mundi hujus vanitatem pascuntur, gloriam sibi videntur conquisisivis non modicam, si veram simplicium sanctitatem nisi (*b*) fuerint (*c*) simulationem dolosam arguere, eorumque prudentiam spiritus ut insaniam reprobare. Quod ut efficacius perficere queant,

bona frequenter in mala convertunt, et in electis maculam ponunt. Verum est quidem, quod propter humanæ infirmitatis corruptelam, vix reperiri potest aliqua persona, vel status, ab omni macula reprehensionis immunis; sed et nos veraciter inficiari non possumus, quin inter perfectionis evangelicæ professores perversi sint aliqui, et imperfecti quamplurimi. Si igitur is, cui respondemus, insolentium vitia reprehendere, præconia laudum reportare deberet; si etiam generaliter in personas maledicta congereret, deceret evangelicos viros ori suo silentium imponere, præsertim si divino motu id ageret, et per patientiam dissimulando convitia, pro maleficente rogare. Nunc autem, quia in totam Christi pauperum religionem venenatorum eloquiorum tela convertit, eorumque professioni erroris et simulationis crimen impingit, necesse habemus procacitati ipsius resistere, non quia velimus maledictiones pro maledictionibus reddere, sed quia sacram religionem intendimus ab objectis criminibus excusare. Assumens ergo personam Ecclesiae, adversus pauperes præfatos invehitur, velut contra hostes ipsius. «Num,» inquit¹, «derident me juniores tempore, quorum non dignabar patres ponere cum canibus gregis mei?» aperte insinuans per hoc religiosos, contra quos loquitur, objurgandos ut Ecclesiae inimicos, et adversus Ecclesiam insurgentes, ipsamque ut irrisores habentes contemptui, cum tamen, ut dicit vita ipsa, putentur indigni, steriles egestate ac fame, et in terra penitus non parentes. Quod quidem nihil aliud est, quam patrem suum Christi Vicarium, a quo status hujusmodi approbatus est, subsannando despiceret, et partum sacræ Matris Sponsæ Christi Ecclesiae irridere. Et ideo, juxta Salomonis sententiam², ipsius est oculus a corvis et aquilis, veritatis scilicet æmulatoribus, eruendus, ac per hoc veraciter contra hunc et complices ejus, novorum dogma-

tum inventores, dicere potest Ecclesia³: *Nunc derident me juniores tempore*, ut sic iactu proprio iniquus oculus ernatur; dum sagitta ferire nititur, ipse feritur (*a*). Dehinc zelum et verbum apostolicum sibi usurpans, cum tamen apostolicæ perfectionis impugnator magis sit quam imitator, subsequenter annectit: «*Utinam sustineretis me modicum: æmulor enim vos Dei æmulatione*⁴. Quid vos præ cæteris jactatis de perfectione?» Hæc verba ipsius. In quibus apostolicæ humilitatis oblitus, illud omittit quod potissime potuit dicere, *modicum quid insipientæ mee*⁵; dumque non insipienter, sed sapienter loqui se reputat, justo Dei iudicio stultus effectus, in multas et magnas prorumpit insanias. Omnia enim fere, quæ subsequenter allegat, non solum insipientiam, sed et nequitiam sonant. Nequaquam enim, ut dicit, nos præ cæteris de perfectione jactamus, quanquam paupertatis celsitudinem, tanquam veræ perfectioni consonam commendemus. Nam sicut veraciter præfertur virginitas cuilibet gradui pudicitiae, nec tamen ex hoc sequitur, quod status sacrarum virginum præferatur statui prælatorum vel virorum quorumlibet, qui ad hanc minime stringuntur, sic et circa differentias et gradus paupertatis oportet intelligi. Unde nec ille ait, ut asserit, quod hic status pauperum sit perfectior alii, qui sibi aliquid retinent, nisi cum hac conditione, paribus conditionibus aliis ad perfectionem requisitis; sed nullus est omnino status, in quo conditiones omnes cum statu præfato per omnia parificantur. Non ergo potest ex hoc argui, quod omnibus statibus, vel alicui omnium, præferat statum suum. Magnæ ergo fuit malignitatis, occasione unius sermonis veracis et humili, librum plenum invectionibus, et criminationibus falsis componere adversus totum ordinem pauperum, quasi parum superbo visum fuerit in unum Mardochæum mittere linguæ manum. Propter quod et detractiones in libello conscriptæ manifeste declarant auctorem non æmulatione Dei fuisse

¹ Verba sunt mutualia ex libro *Job*, xxx, 1. — ² *Prov.*, xxx, 17. — ³ *II Cor.*, xi, 1, 2. — ^(a) *Lg.* feriatur.

succensum, sed potius stimulatione illius, cuius *invidia mors introivit in orbem terrarum*¹. Cæterum confusionis babilonicae filius, ut universos confundat Ecclesiae status, pro viribus conatur astruere, quod nullus sit gradus, nullaque differentia in paupertatis professione. Nam, quibusdam frivilis interpositis, subsequenter subjungit : « In quo ergo gloriamini contra ministros Ecclesiæ, quia sicut nec vos, ita nec ipsi sunt possessores, quibus dominicanorum possessionum tantum usus conceditur, non dominium, iu tantum beatiores ac præferendi, quod res quibus utuntur æternum habent dominium, sed vestræ res sub potestate sunt terrestrialium dominorum? » Hæc verba ipsius. In quibus omnia confundit, atque in tantum pervertit, ut in paupertate gradus non sit, aut si est, præferendus sit status clericorum, ecclesiasticis redditibus affluentium, statui quantumlibet pauperum, et pro Christi amore nihil habere volentium, quia illi utuntur rebus cœlestis et sempiterni dominii, hi terreni, quasi Christus exclusus sit a dominio rerum, quas laici possident, cum tamen sit Dominus universorum, et quasi Ecclesia non habeat rerum temporalium verum dominium, cuius contrarium evidenter monstratum est supra; et in hoc ipsius matris paupertatem fallaciter insinuat, ut potestatem veraciter impugnet. Denique, si verum est quod Ecclesia nou habet cum suis ministris rerum dominium, sed tantum usum, ut quid consequenter professionem calumniatur pauperum, dicentium se nullarum rerum habere dominium, quamvis habeant usum, dicens, quod omnibus videatur hoc esse ridiculum, cum eorum, quæ per ipsum usum penitus consumuntur, ab usu dominium inter homines nullatenus distinguatur? Et dehinc irridendo subjungit : « Cæterum, quorum sunt pecuniae quas per provincias non cessatis a divitibus petere, et in unum congregare, nisi aliquid habeatis commune? » Ut igitur præfatis, et his similibus, cavillatio-

nibus malignis et subdolis imponatur silentium, intelligendum est, quod cum circa res temporales quatuor sit considerare, scilicet proprietatem, possessionem, usumfructum, et simplicem usum, et primis quidem tribus vita mortalium possit carere, ultimo vero tanquam necessario egeat : nulla prorsus professio potest esse omnino temporalium rerum abdicans usum. Verum ei professioni, quæ sponte devovit Christum in extrema paupertate sectari, condecens fuit univerasaliter rerum abdicare dominium, arctoque rerum alienarum, et sibi concessarum, usu esse contentam. Unde et in ipsorum regula continetur : « Fratres nihil sibi approprient, nec domum, nec locum, nec aliquam rem. » Porro ne quis forte proprietatem interdictam in his verbis eredat non collegio, sed privatis personis, audit: quid super hoc Gregorius IX, fratrum consultationi respondet: « Dicimus, » inquit, « quod nec in communi, nec in speciali, debent proprietatem habere, sed uersus illum, et librorum, et eorum quæ licet habere, ordo usum habeat, et fratres, secundum quod Generalis, vel Provinciales ministri disponendo (a) duxerint, his utantur. Nec debent vendi mobilia, vel extra ordinem commutari, aut alienari quoquo modo, nisi Ecclesia Romanae Cardinalis, qui fuerit ordinis gubernator, Generali, vel Provincialibus ministris, auctoritatè super hoc præbuerit, vel assensum. » Hæc verba rescripti papalis, in quibus sapiens et pius antistes proprietatem separavit ab usu, illam sibi vel Ecclesie retinens, hunc autem fratrum necessitati concedens, sancte quidem, sapienter et pie. Si enim temporalia bona pro aliis possidere ac dispensare, ubi etiam tempore recipitur emolumentum atque solatium, nihil de ratione perfectionis in prælatis diminuit, sicut ex tercia responsione clarescit; quanto magis, cum solum præsidium impenditur, et nullum tempore commodum expectatur, ipsius summi Pontificis salvator perfectio, et ei accrescit meritum ante Deum? Quod si forte his quisnam conetur obsistere, ex

¹ Sap., 11, 24. — (a) Leg. disponendum.

eo quod jure cautum est, usum non posse
perpetuo a dominio separari, respondebimus
quod lex ista civilis non habet hic locum,
quia hoc ideo jus civile decrevit, ne dominium
inutile videatur, ac per hoc inane sit
omnino. Nam retentio dominii hujusmodi
rerum, cum concessione usus facta pauperibus,
non est infrnetuosa, cum sit patri pauperum
meritoria, et professioni filiorum Christo
famulantium opportuna. Nec obstat quod
adversarius objicit de rebus quæ usu consu-
muntur, quod in eis proprietas non separatur
ab usu. Hoc enim fallit in peculio profectio-
tio filii familias, ubi filius familias usum ha-
bet, et tamen proprietas nec ad momentum
residet penes ipsum. Sic et de ordine hujus-
modi pauperum, respectu Romanæ Ecclesiæ,
intelligi debet. Sunt quippe de jure com-
muni omnes Christi fideles summi Pontificis
filii; peculiari tamen quodam jure hi sunt
eius obedientiae subditi et curæ commissi;
et ideo cum alii sint tanquam filii emanci-
pati, quibus licet, auctoritate juris eis indulta,
de bonis ecclesiarum suarum sine dilapidatione
disponere, hi sunt tanquam parvuli et
filii familias totaliter ipsius regimini depu-
tati. Propterea sicut lege cavetur quod filius
familias nec retinere, nec recuperare pos-
sessionem rei peculiaris potest, sed patri per
eum queritur, sic et in his pauperibus in-
telligendum est, quia rerum, eisdem colla-
tarum ad sustentamentum ipsorum, patri
pauperum deputetur dominium, illis vero
usu. Sane quemadmodum essentiale ejus-
libet religionis statui esse dignoscitur, quod
nulla persona privata possidat aliquid pro-
prium, sic nec hujusmodi pauperum religio
tota, quæ quidem ad abdicationem propri-
tatis censemur sicut una persona. Quemad-
modum igitur monachus, vel quisvis religiosus
utitur vestibus, calceamentis, cibis, ac
caeteris quæ usu consumuntur, ita tamen
quod nihil sibi appropriat quoad privatum
dominium, nec propter talen usum efficitur
proprietarius, quia proprietas semper colle-
gio reservatur, sic et de collegio istiusmodi

pauperum, summoque Pontifice intelligere
debet, quicumque de professione ipsorum
sentire vult tam vere, quam pie. Et propte-
rea, sicut illud quod datur monacho, qua-
liscumque sit intentio dantis, non in ipsius
transit dominium, sed totius collegii, et sub-
jacet dispositioni abbatis, etiamsi dans nihil
de collegio cogitet, sicquidquid datur congrega-
tioni Minorum fratrum, in jus, dominium
et proprietatem summi Pontificis et Roma-
næ Ecclesia transit: præcipue cum ipsi fra-
tres jus, seu proprietatem alicujus rei sibi
acquirere nulla ratione intendant. His au-
tem, quæ dicta sunt, suffragatur legis na-
turalis dictamen, evidenter explicatum per
jura civilia. Nam lege cavetur, quod non
potest libertas nolenti acquiri, et quod be-
neficium invito non datur, et quod nemo
donatum assequi, et damnosam seu lucro-
sam hæreditatem nemo adire compellitur.
Insuper, sicut rerum universitas, puta hæ-
reditas, solo animo acquiritur, ita solo ani-
mo contrario repudiatur; et sicut nuda vo-
luntate extraneus hæres fit, ita ex contraria
destinatione statim ab hæreditate repellitur.
Propter quod et Jurisconsultus Julianus ait:
« Pro hærede gerere, non tam facti, quam
animi est. » Cui et alias, scilicet Jurisconsul-
lus, consonat dicens: « Furiosus et pupillus
sine tutoris auctoritate non possunt incipere
possidere, quia affectionem tenendi non ha-
bent, licet res suo corpore contingant, sicut
si dormienti aliquid in manu ponatur. » Pa-
tet igitur per hæc verba legis expressa, ne-
minem posse proprietatem, sive dominium,
imo nec possessionem acquirere, nisi vere
vel interpretative animum habeat (a) acqui-
rendi. Cum igitur fratres Minores animum
acquirendi non habeant, quin potius volun-
tatem contrariam, etsi res corpore contin-
gant, nec dominium, nec possessionem ac-
quirunt, nec rerum hujusmodi possessores,
vel domini, dici possunt. His autem robur
præbet pontificalis auctoritas, quæ tam emi-
nens est, ut omnia jura humana transcen-

(a) *Cœt. edit.* habet.

dat, ut Extra, *de Majoritate et obedientia*, cap. *Solitæ*¹: «Ad firmamentum cœli, id est universalis Ecclesiæ, fecit Deus duo lumina magna, id est, duas instituit dignitates, quæ sunt pontificalis auctoritas, regalisque potestas. Sed illa quæ præest diebus, id est spiritualibus, major est; quæ autem noctibus, id est carnalibus, minor: ut quanta est inter lunam et solem, tanta et inter reges et pontifices differentia cognoscatur. » Cum igitur tantæ sit auctoritatis potestas imperialis, ut non arctetur legibus, sed ipsa sit legis origo, et in tantum possit, ut ea quæ fuerunt, pro non factis habenda statuerit, ut patet in lege postlimiuii, qua bello captus et servus effectus decernitur semper fuisse liber et præsens, et ea quæ non fuerint pro factis habenda decernit, sicut patet *c. de inofficio testamento*, in quo de postlimiño nulla fit mentio, et tamen judicatur mentio facta: si, inquam, tantum potest regalis potestas, multo fortius pontificalis auctoritas, quantumcumque usus et dominium in aliquibus rebus secundum jus civile censeantur esse conjuucta, decernere poterit in personis aliquibus esse separata. Quod circa Ordinem prædictorum fratrum Minorum Christi Vicarius sua auctoritate confirmans, sic esse decrevit, cuius diffinitioni contraire nullatenus licet. Nam Gregorius ait: « Nulli fas, vel velle, vel posse transgredi Apostolicæ Sedis præcepta. Sit ergo ruinæ suæ dolore prostratus, quisquis voluerit Apostolicæ Sedis contraire decretis. » Nulla igitur possunt ad hujus status impugnationem allegari jura civilia, nulla etiam jura canonica. Nam Extra, *de electione*, can. (a)²: « Romanae Ecclesiæ legem nulla concilia præfigunt, cum omnia concilia per Romanae Ecclesiæ auctoritatem et facta sint, et robur acceperint, et eorum statutis Romanae Ecclesiæ patenter excipiatur auctoritas. » Nulla etiam præcedentium Pontificium statuta obsistunt, ut Extra, *de electione*, cap.

¹ Decretal., lib. I, tit. xxviii, c. 6. — ² Decretal., lib. I, tit. vi, c. 1, Paschalis Panormit. Archiep. —

*Innotuit*³, ubi dicit Innocentius tertius: « Per prædecessorem nostrum non fuit nobis adempta facultas, cum ea non fuerit prohibentis intentio, qui successoribus suis nullum potuit in hac parte præjudicium generare, pari post eum (imo eadem) potestate functuris, cum non habeat imperium par in parem. » Et hæc quidem dicta sufficiant ad cavillationes malignantium hominum revelandas. Nam quantum ad testimonium veritatis, summi legislatoris Christi Solisque iustitiae exemplum sufficit, atque consilium: qui cum sit juris naturalis, civilis, canonici ac divini principalis origo, sacro suo sanxit eloquio temporalium rerum dominium abiecendum esse perfectis, cum tamen sufficientiam quantum ad usum eisdem concederit, promiserit atque persolverit. Insuper ut, quod docebat verbo, confirmaret exemplo, alieno cibo voluit sustentari, sicut evangelica narrat historia, et Hieronymus *ad Nepotianum* dicit⁴, et evidentius patet ex præcedenti response.

Porro de domiuio pecuniarum, quæ ad sustentationem præfatis fratribus conferuntur, indubitanter tenendum est, quod nullatenus ad ipsorum collegium spectat, cum in ipsorum regula sit præceptum, quod fratres nullo modo denarios vel pecuniam recipiant, per se, vel per interpositam personam. Et ut omnis tollatur de medio calumniandi materia, intelligendum est, quod persona interposita, cui pecunia dispensanda committitur, intelligi potest recipere ac tenere ipsam auctoritatē dantis, vel auctoritate illocum, pro quorum necessitate relevanda natur. Si auctoritate dantis retinet et dispensat, sic ipsius est procurator, seu nuntius, et dans potest repetrere, recipere, et agere contra eum in causa, ad recuperationem pecuniae; non autem ille, pro quo dispensanda committitur. Et hoc non debuit nec potuit inhiberi pauperibus mendicantibus, quin per

³ Scilicet c. 20. — ⁴ Hieron., *ad Nepotian.*, epist. II, col. m. 17.

(a) Suppl. *Significasti*.

interpositam personam ipsorum valeat relevari necessitas, quia valde absurdum est intelligere, quod cuivis diviti non liceat eleemosynam per seipsum, aut per alterum, pro sua voluntate conferre. Quod si reservet auctoritate illius pro quo dispensanda est, ei competit et in causam trahere, et cætera agere, quæ potest quisquis verum rei sibi vendicavit dominium. Et hoc, quia professioni fratrum nullatenus convenit, beatus Franciscus expresse inhibuit, quia secundum veritatem quantum ad proprietatem rei non refert, utrum quis hoc modo recipiat per propriam manum, vel alienam. Hanc autem differentiam, et naturalis ratio docet, et jus scriptum papale declarat. Sicut enim multum refert, utrum qui ministrat alicui, sit ipsius servus, vel alieujus excellentioris personæ minister, pro cuius voluntate et imperio ministerium illud impedit, quemadmodum differunt ministerium servile et liberale, ministerium humanum et angelicum; sic multum differt utrum ille intermedius nuntius personam teneat dantis, vel accipientis. Secundum etiam jus civile multum differt, cum creditori debitor pecuniam soluturus, aliqui intermediae personæ committit, utrum ille medius sit procurator debitoris, an creditoris. Si enim procurator est creditoris, et pecunia perdatur ante solutionem, ipsi creditori perditur, et jam pro soluta habetur; si autem procurator sit debitoris, ipsi perditur, et adhuc solvenda est, non pro soluta habenda. Juxta hunc modum Dominus Gregorius IX, vir utique tam divino, quam humano jure peritus, qui mentem beati Francisci plenius noverat, sic diffinitive respondet: « Quod si rem sibi necessariam velint fratres emere, vel solutionem facere pro jam empta, possunt vel nuntium ejus a quo res emitur, vel aliquem alium voluntibus sibi eleemosynam facere, præsentare, qui taliter præsentatus a fratribus, non est eorum nuntius, sed illius potius, cuius mandato solutionem facit, seu recipientis eamdem, qui elemosynam sibi commis-

sam potest, sicut et dominus, apud speciam vel familiarem fratrum amicum depolare per ipsum, loco et tempore pro ipsorum necessitatibus, sicut expedire viderit, dispensandam. » Haec verba rescripti papalis; ex quibus patenter eluet, quod fratrum Minorum regula non discordat a vita, nec communis ipsorum modus vivendi discordat a regula. Nequaquam igitur profitentur, quod nullus eis provideat, et eleemosynam faciat per se, vel per interpositam personam, quia hoc collegio mendicantium pauperum, et impossibile foret, et stultum; sed quod ipsi, juxta formam in Evangelio traditam evangelicis viris, pecuniam nullo modo possideant. Si forte quis dicat in parentia pecuniae nullam prorsus esse sanctitatem, non tam infert calumniam regulæ pauperum, quam Evangelio Christi, in quo apostolis inhibitam fuisse constat pecuniam, sicut et textus expresse dicit, et sanctorum testimonia attestant. Quod quidem nullatenus a magistro veritatis credendum est perfectissimis viris fuisse propositum, nisi scivisset per hoc meritum eis accrescere perfectæ virtutis, et præcipua sanctitatis. Cum enim magnæ sit difficultatis ignotas regiones, et aridas terras, sine sufficientia stipendiorum peragrare, quia tales necesse habent vitam istam transigere in fame, siti, frigore et nuditate, omniumque rerum penuria, si nullum hoc modo viventibus meritum sanctitatis accresceret, hoc dicere, hoc profiteri, sic vivere, nihil aliud esset, quam insanire. Verum, sicut ex ultima præcedentis responsionis particula patet, pauperrimæ paupertatis duodenario apostolorum primo impositæ, duodecim sunt utilitates eximiæ, mirique valoris, quas typici rationalis duodecim lapides pretiosi designant. Et quia illos hostis hic pauperum ignoraverat, ideo margaritas has pororum more conculcans, ore polluto in haec blasphemiae verba prorumpit: « Si, » inquit, « in pecuniae parentia, sive ut non tangeretur, S. Franciscus sanctitatem credivit, vel perfectis a Domino inhibitam san-

civit, audacter loquor coram Domino, quod erravit. » Sed constans est quod beatus Franciscus non ob aliud possessionem, seu contrectationem pecuniae, imitatoribus suis inhibuit, nisi quia in hoc esse aliquam sanctitatem, et pia fide credidit, et certa veritate cognovit: non quia mala sit pecunia, vel quia census formaliter sive causaliter sit in culpa, vel quia pecunia et contrectari possit, et non possit absque peccato; sed quia, inter cætera quæ possidentur, pecunia maxime est illecebrosa, et de facili est illectiva, et distractiva non solum imperfectorum, sed etiam perfectorum, et quia Spiritu sancto dictante percepit, quod sanctitatis est non tantum peccata cavere, verum etiam occasionses peccatorum refugere: ideo veraciter in hoc sanctitatem credidit, et non erravit. Quod igitur hunc Christi imitatorem præcipuum, ipsius insignitum stigmatibus, ascriptum catalogo sanctorum, et ab universa Ecclesia in veneratione susceptum, asserit errore deceptum fuisse, maxime in professione et observantia evangelicae vite, non solum ipsum impugnat, et universalem Ecclesiam, sed quod plus est, Magistri veritatis, et apostolorum ejus doctrinam blasphemat, et vitam. Insuper et professores hujus regulæ, tanquam approbatores erroris, ut alter Aman superbissimus, dignos esse judicat sententia temporalis mortis, et æternæ damnationis. Super qua quidem absurditate, quam aures piae audire vehementer abhorrent, ipsis zelatoribus paupertatis sanctæ, magis lugendum creditum, quam loquendum, magis spiritualis Esther implorandum præsidium, quam versandum in pugna verborum. Te igitur, sacrosancta Romana Ecclesia, tanquam alteram Esther elevatam in populis, ut Ecclesiarum omnium matrem, reginam atque magistram, ad defensandam et docendam, tam morum, quam fidei veritatem, fiducialiter interpellat tuorum pauperum coetus, ut quos gennisti ut mater, educasti ut nutrix, nunc etiam ut regina pa-

tenter (a) ac juste defendas: cum idecirco, dispositione faciente divina, pontificalis ac regiae potestatis verticem supremum adipisci merueris, ut in arduis necessitatis articulis, ad defensandum Christi populum parareris. Exurge igitur, sancta mater, et iudica causam tuam, quia si pauperum hic ordo Minorum recte profitetur veritatem Evangelii, tuum est: si a veritate in professione a te sancita deviat, tuum est: ac per hoc si professioni hujusmodi sanctæ error impingitur, tu quæ illam sanxisti, errasse assereris, et quæ magistra veritatis hactenus extitisti, nunc de approbatione erroris argueris, et a quibusdam modernis præsumptoribus velut juris divini et humani nescia derideris. Sed et tu, Regina mundi dignissima, defensatrix pauperum, et humilium advocata, longe sublimius quam Esther exaltata in populis, et præparata in tempore Mardochæi, tui Francisci videlicet excitare clamoribus, ut interpellare digneris ad Regem, quatenus pauperum statum, quem tibi voluit esse consimilem, et speciali quadam germitate conjunctum, sacris tuis meritis clarificet et conservet. Quid enim magis dat paupertatis amori fomentum, magisque declarat prærogativam et gloriam, quam tua forma vivendi, beatissima Virgo, et Mater Domini nostri Jesu Christi, quod adeo fuisti paupercula, ut, sicut Evangelii historia sacra testatur, in ipso sacratissimo partu non haberes ubi reclinares Deum cœli, et Dominum exercituum, nisi in via publica itinerantium, et præsepio jumentorum? Porro si tu, Virgo sanctissima, omnis es perfectionis exemplar, sicut perfectis imitanda est tua cum virginitate humilitas, sic etiam penitiosa paupertas. Constat autem tam per Evangelii textum, quam per assertionem Doctorum, quod tu in extrema vixisti temporalium facultatum inopia, eum Chrysostomus dicat, quod tu vix habuisti unam tuniculam, non ad decoris ornatum, sed ad nuditatis tegumentum; et Beda¹, quod in oblatione et

¹ Bed., in Luc., lib. I, c. 8.

(a) Forte leg. potenter.

præsentatione Regis regum in templo, nec unum valuisti agnaculum offerre, ideo more pauperum obtulisti par turtrum, aut duos pullos columbarum. Qui igitur desiderio, professione, signaculo habitus, et observantia veritate (a) in hac tibi pauperie configurari studiosius satagunt, vere sunt de tuorum numero spiritualium Judæorum, quorum circumcisio non est in carne, sed in spiritu, per hilarem supportationem multiformium penuriarum, et universalem abdicationem omnium temporalium facultatum. Illos igitur vere ac peculiariter tuos pio digneris, misericordia Regina, favore ab hostili incursu potenter eripere, et aduersus hunc hostem ipsorum pessimum triumphaliter dimicare, non ut eum Aman suspensus intereat, sed ut ejus humilietur superbia, damnetur protervia, illustretur intelligentia, rectificetur voluntas, ut spiritus salvus fiat.

CAPUT III

In quo evangelizantium pauperum fructificatio multiformis ostenditur, eorumque status a multiplicibus cavillatione versutis defensatur.

Multiformis calliditatis nequitia serpens antiquus, sanctæ matris Ecclesiae partui semper insidias parans, vetustam Pharaonis impietatem novissimis his diebus renovare conatur, dum per hominem quemdam ægyptiacæ fraudis malignitate repletum, adversus ecclesiasticam prolem suggestere satagit, quidquid masculini sexus natum fuerit, in flumen projici, quidquid feminei, reservari. Quid enim est aliud rationes ad virilem sanætæ paupertatis spiritum inducentes calumniando revellere, quam effeminatorum cordium phantasias, quibus (b) emollientium divitiarum affluentia commendatur, approbando roborare? Ad quæ duo calumniator hie pauperum in hac extrema operis sui parte omnes sui vires conflat ingenii, quosdam cavillationum modos, jam pro ma-

xima parte in præcedentibus dissolutos, frequentius replieans ad oppressionem pauperum Christi, quatenus, spiritu paupertatis extincto, spirituales israelitæ multiplicari non possint, frustra tamen, quia divina opitulante elementia, ut veritas a figura non discrepet, quanto magis oppressi fuerint, tanto magis accrescent. Et ne quis haec velut nostram adinventionem parvi pendat, audiat Bernardum in sermone tertio¹ sic dicentem : « Si quid ad salutem pertinens, si quid religionis oritur, quicumque resistit, quicunque repugnat, plane cum Ægyptiis parvulos Israelitici generis (c) necare coenatur, imo cum Herode, nascentem persequitur Salvatorem. » Nequaquam ergo casu, sed providentia Dei gestum esse credendum est, quod instar Joseph descendensis in Ægyptum ad custodiendas et distribuendas alimonias corporum, quem ut vere filium accrescentem crescere fecit Deus in terra paupertatis suæ, status evangelizantium pauperum mitteretur in mundum, ad conservanda et dispensanda documenta Scripturarum, tanquam alimenta spirituum, qui etiam et sacerdotum Christi, curam gregis habentium, cooperatores existerent in his, quæ spectant ad salutem animarum. Est autem sacerdotalis officii opus præcipuum reductio plebium subjectarum in Deum, per septiformem influxum hierarchicum, scilicet per eruditonem credibilium, per instauracionem virtutum, per exhibitionem exemplorum, interventionem precum, curationem plagarum hostilium, prænuntiationem insidiarum, et repulsionem hostilitatum. Et hoc quidem septiforme opus sacerdotale Scriptura sacra declarat sub septemplici metaphora, scilicet architecti, agricolæ, pastoris, fidejussoris, medici, speculatoris, et ducis. Describitur igitur primo sub metaphora architecti pontificale officium propter eruditonem credibilium, secundum illud ad Corinthios² : *Utsapiens architectus fundamen-*

¹ Bernard., in Epiph., serm. iii, n. 3. — ² I Cor., iii, 16.

(a) Cœt. edit. veritatem. — (b) Item qui. — (c) In originali germinis.

tum posuī : quod (a) enim sunt lapides in aedificio, sunt articuli fidei in animo, in quo habitat Christus tanquam in templo suo, secundum illud Apostoli ad Ephesios¹ : Superaedificati super fundamentum apostolorum et prophetarum, ipso summo angulari lapide Christo Iesu, in quo omnis aedificatio instructa crescit in templum sanctum in Domino. Et paulo post² : Christum habitare per fidem in cordibus vestris. Ac per hoc, sicut se habet aedificator ad aedificium, sic et sacerdos ad populum in fidei veritate fundandum et promovendum. Secundo, sub metaphora agricultor, propter instaurationem virtutum, quas irrigare debet per documenta Scripturarum, secundum illud Apostoli ad Corinthios³ : Ego plantavi, Apelio rigavit. Si enim ecclesiasticus populus hortus est, et paradisus plantatus, et virens multiformitate virtutum, recte informator plebium in doctrina morum, dicitur agricultor, designatus per primum hominem, quem ⁴ posuit Deus in paradiſo, ut operaretur, et custodiret illum. Tertio sub metaphora pastoris, propter exhibitionem exemplorum, secundum illud Domini in Joanne⁵ : Qui intrat per ostium, pastor est ovium, et cum proprias oves emiserit, ante eas vadit. Quod quidem facit, cum eas persanctitatis exemplum praedit. Ideo Petrus, cui Dominus dixit⁶ : Pasce oves meas, hortatur seniores, sive presbiteros, ut populos sibi commissos pascant, tanquam facti forma gregis ex animo⁷. Haec autem est forma, secundum documenta sanctorum, nt quantum pastor est præcellens respectu gregis, tantum vita sacerdotalis sit sanctior et sublimior vita plebis. Quarto sub metaphora fideiussoris, propter precum interventionem ad Deum, secundum illud Apostoli ad Hebreos⁸ : Omnis Pontifex ex hominibus assumptus, pro hominibus constituitur in his quæ sunt ad Deum, ut offerat dona et sacrificia pro peccatis. Agit igit-

¹ Ephes., II, 20-21. — ² Ibid., III, 17. — ³ I Cor., III, 6. — ⁴ Gen., II, 45. — ⁵ Joan., X, 2, 4. — ⁶ Ibid., XXI, 17. — ⁷ I Petr., V, 3. — ⁸ Hebr., V, 4. — ⁹ III Reg., XX, 39. — ¹⁰ Prov., VI, 1. — ¹¹ Luc., X, 34.

tur Pontifex causas hominum apud Deum; agere etiam debet causam Dei apud hominem sua curæ commissum, secundum illud⁹ : Custodi virum istum, qui si lapsus fuerit, erit anima tua pro anima illius. Propter quod Sapiens in Proverbiis ait¹⁰ : Fili, si spendoris pro amico tuo, defixisti apud extraneum animam tuam. Quinto sub metaphora medici, propter curationem plagarum hostilium, secundum illud quod insinuat Lucas¹¹, in parabola illius qui incidit in latrones, quod Samaritanus alligavit vulnera ejus, infundens oleum et vinum : designans per Samaritanum ipsum medicum Christum, et eos qui tenent locum ejus in expurgatione (b) vitiorum. Propter quod et Jacobus dicit¹² : Infirmatur quis in vobis? inducat presbyteros Ecclesiae, et orent super eum, ungentes eum oleo sancto, et oratio fidei salvabit infirmum, et si in peccatis sit, dimittentur (c) ei. Sexto sub metaphora speculatoris, propter prænuntiationem imminentium periculorum, secundum illud Ezechielis¹³ : Fili hominis, speculatorum dedite domui Israel. De quo et consequenter adjungit¹⁴ : Quod si gladium supervenientem, hoc est imminentia discrimina tentacionum suæ curæ commissis, annuntiare negligerit, sanguis illarum animarum de suis manibus requiretur. Septimo sub metaphora ducis ferentis vexillum ad repulsionem hostilitatum, instar illius nobilis Machabæi, qui¹⁵ induit se loricam sicut gigas, et succinxit se arma bellica, et protegebat castra gladio. Praest enim Ecclesiae, que est terribilis sicut castrorum acies ordinata¹⁶, et deputatur ad Salomonis lectulum custodendum, quem¹⁷ sexaginta fortis ambiant ex fortissimis Israel, omnes tenentes gladios, et ad bella doctissimi. Est itaque opus sacerdotalis officii septiforme, sicut dictum est. Si igitur propter multitudinem errantium a

^{— 12} Jac., V, 14-15. — ¹³ Ezech., III, 17. — ¹⁴ Ibid., XXXII, 6, quoad sensum. — ¹⁵ I Mach., III, 3. — ¹⁶ Canl., VI, 1. — ¹⁷ Ibid., III, 8.

(a) Cœl. edit. quot. — (b) Rem expurgationem. — (c) Vulg. remittentur.

fide christianus populus factus est iam similis ædificio ruinoso, quis providus architectus coadūcantes et cōstantiales repellit, nisi adeo sibi sapiens videatur, quod solus sibi sufficiat, vel adeo stultus sit, quod velit ut sub manu sua domus ecclesiastica ruat? Iterum si propter defectum sapientiae et virtutum in plebeis hominibus, comparatur ipsa plebs horto inculo, et spinoso, et arido, quis diligens et laboriosus agricola servos collaborantes repellit, maxime qui laborant (*a*) in opere et doctrina, nisi in tantum desipiat, ut velit quod super humum suam spīnæ et vepres ascendant? Propterea si propter deviationem a semitis divinarum legum, multitudo populi christiani similis est gregi errabundo et perditæ, et in medio luporum constituto, quis clemens pastor fugabit se harum ovium reductores ad viam, et non potius gaudebit cum angelis, exemplo boni pastoris, qui dicit¹: *Congratulamini mihi, quia inveni ovem quæ perierat?* Amplius si, propter multitudinem reatum plebis transgradientis mandata Dei, populus christianus similis est viris alieno ære oppressis, quis fidejussor sensatus abhorrebit hujus oneris alleviationem per multiplicacionem intercessorum ad Deum, partim impe-trantium remissionem, partim inducentium et adjuvantium ad solutionem spiritualium debitorum? Insuper si, propter varietatem perversitatim in populo, tanta est tabes, tanta pestilentia spiritualis, ut quasi *omne caput sit languidum, et omne cor mærens*², ita quod *a planta pedis usque ad verticem vix est in eo sanitas*, quis fidelis medicus, non dico peritos homines in arte spirituali medicinæ, sed vel canes ulcera lambentes audebit effugare, nisi vulneratorum, atque languentium vitam velit extinguere? Adhuc si, propter multiformitatem tentationum undique circumstant insidiæ crudelium hostium, et quasi super capita civium gladii

jam vibrantur, quis providus speculator in profundæ et horrendæ noctis terribilis te-nebris habere secum vigiles recusabit, qui castra custodian? Postremo si, propter scandalorum frequentias, adinventiones scelerum, et inimicorum tyrrannides, innumera-bilis multitudinis strages quasi continue fit in castris fidelium, et draco cum bestia multiformium capitum ecclesiasticam aciem nititur oppugnare, ut truculenter discerpatur, occidat et devoret, quis prudens dux exercitus Domini recusabit commilitones secum dimicantes habere, qui ultro se discrimini offerant, et murum pro domo Israel seipsos opponant? Porro, quia affectus pontificis, sive sacerdotis, ad plebem debet esse consi-milis affectui patris ad filium, matris ad prolem, nutricis ad infantem, sicut Apostolus manifeste declarat, qui fideles per ipsum conversos modo se dicit³ in Christo genuisse, modo ut filios parturire⁴, modo sicut parvulos in Christo lactare⁵: quemadmodum filium pauperculum sustentari, invalidam prolem soveri, et gementem infantem lactari, nequaquam est patri, vel matri, vel nutrici molestum, sed desiderabile, charum et placitum; sic etiam omnibus sacer-dotibus sanctis et piis magnum debet esse solatium, quoties salus procuratur plebium subjectarum. Propter quod Dominus in *Mat-thæo*, apostolos alloquens et successores eorum⁶: *Messis, ait, multa, operarii autem pauci; rogate Dominum messis, ut mittat operarios in messem suam: insinuans, quod bonorum pontifileum non tam est patienter ferre, quam desideranter appetere cooperatores evangelistas ad multitudines divinarum messium colligendas. Quod attendens Christi vicarius Petri successorum, ut pote sancti Spiritus illustratione præventus, statutum hunc evangelizantium pauperum, qui saluti animarum intenderent, tanquam cœ-litus sibi missum, cum hilaritate suscepit, pietate confovit, auctoritate roboravit, et potestate defendit, et ut patriarcha Jacob, tan-*

(a) *Cœl. edit. laborat.*

¹ *Luc.*, xv, 6. — ² *Isa.*, i, 5. — ³ *I Cor.*, iv, 15. — ⁴ *Gal.*, iv, 19. — ⁵ *I Cor.*, iii, 2. — ⁶ *Matth.*, ix, 37-38.

quam filios accrescentis Joseph, multipliciter benedixit : pie in hoc providens salutem animalium, et in nullo præjudicans auctoritati pontificum, tanquam ornans, non deornans ecclesiasticam hierarchiam. Tanta enim erat, in adventu hujusmodi pauperum, prædicantium raritas, ut illud evangelicum videretur impleri : *Messis quidem multa, operarii autem pauci.* Quod pertractans Gregorius ait¹ : « Ecce mundus sacerdotibus plenus est, et tamen in messe Dei rarus invenitur operarius. Nam etsi sunt qui bona audiant, desunt qui dicant, quia officium quidem sacerdotale suscipimus (*a*), sed opus officii non implemus. » Quantum vero prædicationis opus sit Ecclesiæ necessarium in se, pium, et Deo acceptum, manifeste Chrysostomus ostendit *super Matthæum*, illud tractans verbum Dominicum, quod discipulo dixit patrem sepelire volenti² : *Dimitte mortuos sepelire mortuos suos, tu autem rade, et annuntia regnum Dei.* Ait enim³ : « Numquid non erat ingratitudinis naturæ (*b*), nouadire, cum sepeliretur pater? Prohibuit ergo eum, moustrans, quod nihil celestibus negotiis magis necessarium esse oporteret, et neque parum tardare, etsi valde inevitabilia et incitaitia fuerint quæ retrahunt. » Cum igitur sepelire patrem sit magnæ pietatis opus, et secundum sapientię dictaumen divinæ majori bono minus praferri non debeat; relinquitur quod majoris pietatis est prædicare verbum salutis, quam facere opus quantumcumque misericordiæ corporalis. Digne quidem, pro eo quod spiritualiter per ipsum cibatur et potatur, vestitur et hospitio colligitur, ab infirmitate relevatur, et a vinculis et a morte redimitur spiritus ad imaginem Dei factus : et ideo cum gravis sit sceleris prohibere quemquam ab operibus pietatis et misericordiæ corporalis, longe majoris impietatis erit atque perfidiæ, divini verbi ministris

idoneis impedita præbere. Pensatis igitur multiformi utilitate ac necessitate salutis animalium, numerositate indigentium plebium, et raritate sufficientium ministrorum, nulli debet videri injuriosum et superfluum, si cœlesti hierarchiæ complacuit aliquos ad hoc opus, et si non necessitate constrictos, sed charitate inductos eligere, quos et subcœlestis hierarchia voluit et debuit approbare. Quod si cui forte videtur ordini dispositionis hierarchie nequaquam esse conveniens monasticam vitam professos ad opus prædicationis assumi, pro eo quod Dionysius dicit⁴ monachos in ecclesiastica hierarchia non habere statum perficientium, sed perficiendorum, et Hieronymus asserit⁵, quod « monachus non docentis, sed plangentis habet officium; » et sacri canones decernunt⁶, quod « monachi juxta sui nominis interpretationem solitariae vita deputati, intendere debent saluti propriæ, non alienæ : » intelligent hujusmodi dicta patrum et canonum de ordine monastico pro eo tempore fuisse pronuntiata, quo erant inter eos personæ laicales et imperitæ, non sacerdotales et litteratae. Nam, sicut idem vir hierarchicus docet, quod monachorum est purgari, illuminari, et perfici, sic etiam illud non retinet, quod purgare, illuminare, et perficere ad ordinem spectet sacerdotalem. Insuper et professio hujusmodi pauperum non parum distat a professione monachorum; et quod majus est, hujusmodi hierarchica opera non peragunt auctoritate sua, sed Ordinariorum, et potissimum summi Pontificis, cuius dispositionis auctoritas omnia jura positiva transcendent. Nec ad hoc feruntur secundum propriæ voluntatis arbitrium, sed juxta mandatum superiorum, a quibus instituuntur, regulantur, castigantur, et transmittuntur, ut veri filii obedientiæ, non ut gyrobagi vel sarabitæ, non secundum numerum vagum et

¹ Gregor., *in Evang.*, hom. xvii, n. 3. — ² Matth., viii, 22. — ³ Chrysost., *in Matth.*, hom. xxvii, al. xxviii, n. 3. — ⁴ Dion. Areop., *de Eccl. Hier.*, c. vi,

⁵ 3. — ⁶ Hieron., *adv. Vigilant.*, col. m. 166. — ⁷ Caus., xvi, c. 8, quoad sensum.

(a) *Apud Greg. suscepimus.* — (b) *Leg. extremæ.*

infinitum, sed secundum certum et determinatum. Atque utinam plures essent idonei, qui possent assumi non in uno angulo terræ, sed potius in universalis Ecclesie latitudine! Nimirum hoc desiderare deberet cœtus pontificum, ac euilibet illos prohibere volenti id respondere, quod dixit Moyses ad Josue¹: *Quid, inquit, æmularis pro me? Quis det ut omnis populus prophetet, et det eis Deus spiritum suum?* Quamdiu ergo hujusmodi pauperes leges divinas custodiunt, et evangelica consilia servant, quæ promiserunt, et saluti animarum intendunt, et sanctæ matri Ecclesiae humiliter subsunt, si quis eos repudiandos censeat velut pseudo-prædicatores et seductores, et gyrovagos, et penetrantes domos; subjacere debet justæ damnationis judicio, tanquam ecclesiasticæ auctoritatibus contemptor, fraternæ gratiæ invidus, et evangelicæ veritatis impugnator.

Demum ut via præclndatur erroribus, respondendum est cavillationibus quibusdam magis apparentibus, quibus calumniator hic panperum vitam ipsorum in hac extrema sui operis parte depravare molitur, videlicet propter defectum laboris manuum, abdicationem bonorum communium, et mendicationem eleemosynarum. Nam ex eo quod Apostolus ad Thessalonicenses quibusdam præcepit², ut cum silentio panem suum manibus operando manducent, et hujusmodi pauperes manualiter non laborant, ideo ipsos nitiuit redarguere et de otiositate vita, et de mandati Apostoli transgressione. Ad quod nos e contrario respondemus, quod, sicut patet ex textu, non præcepit Apostolus labore manualem omnibus generaliter, quia tunc omnes qui non vacant laboriis hujusmodi, essent in statu damnationis, inter quos et ipse calumniator seipsum involvit; sed quibusdam dumtaxat otiose, curiose et inquiete viventibus, opus manuum imponit et imperat, ne blanditiis adulatio- num et turpi quæstu victim sibi conquerant,

cum dispendio salutis alienæ. Verum quia hujusmodi pauperes, qui suis et proximorum animabus salvandis intendunt, secundum septiformem operatiouem hierarchicam, in antedictis expressam, id perficere nequeunt sine adminiculo Scriptoriarum, ad quarum præclaras intelligentias pervenire non possunt nisi per studium sapientiae, quod consistit in legendō, meditando, orando, contemplando, audiendo, referendo, prædicando, ideo recte competit ejusmodi studii spiritualis operatio septiformis. Et quia difficultas hujus studii totum hominem requirit, juxta quod designatum est in Exodo, ubi præcepit Dominus³, quod vectes quibus ferenda esset arca semper essent in circulis: quod exponens Gregorius ait⁴: « Qui ad officium prædicationis excubant, a lectionis studio nunquam recedant; ignominiosum est enim, si tunc quis quaerit discere, cum debet quæstiones enodare: » ideo qui huic studio septiformi sollicite intendunt, quia magis est sublime in se, difficile menti, expediens Ecclesiae, et necessarium plebi, etiam si non laborent operibus manuum, digni tamen sunt ab Ecclesia ut sustententur, secundum illud Deuteronomii⁵: *Non ligabis os bovis tritaurantis in area fruges tuas.* Glossa: « Victum non subtrahes prædicatori, ut vacet orationi et predicationi. » Et alia Glossa ibidem: « Occupati in doctrina, non possunt sibi providere necessaria. » Ex quibus breviter constat, quod studium sapientiae, cum vigilantia prædicationis, manualem laborem plene recompensat. Huic et sacer Ambrosius consonat super illud Lucae⁶: *Maria optimam partem elegit*, dicens⁷: « Nec arguas eos otiosos, et judices, quos videoas studere sapientiae: hanc enim (a) cohabitantem Salomon (b) pacificus acquisivit. » Denique Apostoli non putaverunt optimum⁸ relinquere verbum Dei, et ministrare mensis. Huic etiam concordat Hiero-

¹ Num., xi, 29. — ² II Thess., iii, 12. — ³ Exod., xxv, 15. — ⁴ Greg., Pastor., part. II, c. xl. — ⁵ Deut.,

xxv, 4. — ⁶ Luc., x, 42. — ⁷ Ambros., in Luc., lib. VII, n. 85. — ⁸ Act., vi, 2.

(a) *Suppl.* sibi, ut apud Ambros. — (b) *Item ille.*

nymus¹ : « Si autem fiscellam junco texerem, aut palmarum folia complicarem, ut in sudore vultus mei comedorem panem, et ventris opus sollicita mente tractarem, nullus morderet, nemo reprehenderet : nunc autem quia, juxta Salvatoris sententiam, operari volo cibum qui non perit, falsarius vocor. » Ad idem quoque facit quod super illud Psalmi² : *Defecerunt oculi mei*, dicit Augustinus³ : « Non est otiosus, qui tantum verbo Dei studet, nec pluris est qui extra operatur, quam qui studium cognoscendæ veritatis exercet. Ipsa etiam sapientia maximum habet opus⁴, et antefertur Maria, quæ audiebat, Marthæ quæ ministrabat. » Hæc Augustinus. Cui etiam concordat Anselmus⁵ in libro *de Similitudinibus*, ita dicens : « Tres sunt hominum ordines, orantes, agricultores et defensores, quos ad diversa officia Deus in hoc mundo disposuit : » monachos, ut pro aliis orient, et lacte prædicationis emutriant; agricultores, ut de suo labore ipsi et alii vivant; milites, ut utrosque defendant. Si igitur nobilius est opus monachorum, quam agricultorum, seu militum, et illi officiis suis intendentes stipendia sua juste merentur, multo magis et hi qui orando Deo assistunt, et ad proximos prædicando condescendunt. Nec his obstat Augustinus in libro *de Opere monachorum*, cum ibi loquatur contra quosdam hæreticos principaliter, qui vocabantur Euchitæ, asserentes monachis non licere, sustentandæ vitæ causa, aliquid operari, male intelligentes Evangelium Christi, quos sacer Doctor per Apostoli documenta convincit. Simil etiam arguit monachos illos, qui cum pro majori parte essent laici, nec prædicationi, nec saluti animarum intenderent, non tamen volebant corporaliter operari, et quanquam fuissent in saenlo laboriosi et pauperes, jam professi monasticam vitam, ab aliis sumptus accipere non solum licitum sibi, sed etiam

debitum esse censebant. Contra quos Augustinus⁶ : « Isti, » inquit, « fratres temere sibi arrogant, quantum aestimo, ut hujusmodi habeant potestatem. Si evangelistæ sunt, fateor, habent, si ministri altaris, si dispensatores sacramentorum, si saltē aliquid habebant in sæculo, quo facile sine artificio sustentarent hanc vitam, quod indigentibus disperiti sunt, credenda est eorum infirmitas et ferenda. » Hæc Augustinus. Ex quibus colligitur quod quatuor generibus hominum digne et juste competit ab aliis pasci, quanquam propriis manibus possint laborare, scilicet qui alios pascunt vel verbo et doctrina, vel altaris viatico, vel diuinorum dispensatione sacramentorum, vel suarum distributione facultatum. Secundum hæc igitur illi, quibus aliqua prædictarum conditionum competit, digni sunt ut de Evangelio vivant; illi vero quibus plures, digniores existunt; quibus autem omnes, ut pote qui prædicant, celebrant, confessiones audiunt, et temporalium affluentiam contempserunt, maxime digni esse probantur. Quibus vero omnes desunt, et validi sunt, et pauperes, ne otiosi et infructuosi sint sibi, et onerosi Ecclesiæ, juxta sententiam Augustini laborare tenentur, nisi per hoc excusentur, quod eis, qui præfatas conditions habent, deserviunt et assistunt, et ideo cum eis sustentari merentur, juxta quod mysterialiter designatur in *Job*, ubi dicitur⁷ quod boves arabant, et asinæ pascebantur juxta eos, illaque astruitur lege sanctum, quæ strenuus pugnator ille, David videlicet, juste decrevit⁸, quod æqua portio esset descendentiū ad præliū, et remanentiū ad sarcinas. Porro si aliqui, quantumlibet idiotæ ac simplices, tantæ sunt devotionis in prece, tantæ distinctionis in vita, et tantæ ædificationis in populo, quod æque fructifcent solo exemplo, quantum alii exemplo et verbo, excusant eos merita vitæ, etiamsi desint verba doctrinæ. Hæc autem diximus,